UBND TỈNH VĨNH LONG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ CÔNG THƯƠNG
	  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:
    /TTr-SCT
	Vĩnh Long, ngày      tháng      năm 2022

            “DỰ THẢO”
TỜ TRÌNH
Đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ đặc thù bảo tồn lò gạch, gốm thuộc Đề án Di sản Đương Đại Mang Thít, tỉnh Vĩnh Long

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long xin trình Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ đặc thù bảo tồn lò gạch, gốm thuộc Đề án Di sản Đương Đại Mang Thít, tỉnh Vĩnh Long, nội dung cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
Ngành sản xuất gạch, ngói xuất hiện tại Vĩnh Long vào đầu thế kỷ XIX, ở khu vực nam sông Cổ Chiên. Đến những năm giữa thế kỷ XX, toàn tỉnh có 39 lò hoạt động sản xuất gạch ngói nung, lao động làm gạch ngói tại thời điểm đó có khoảng 600 - 800 người. Đến những năm đầu thế kỷ XXI, số lượng lò gạch tăng mạnh lên 2.284 miệng lò.

Riêng ngành sản xuất gốm ra đời vào năm 1983 và phát triển mạnh từ năm 1997 trở lại đây, với hàng nghìn mẫu mã khác nhau, các sản phẩm gốm Vĩnh Long đã có mặt ở khắp các châu lục và quốc gia trên thế giới như EU, Mỹ, Châu Úc, Đài Loan, HongKong, Hàn Quốc, Nhật Bản,…, với sản lượng sản xuất tăng lên gần 50 triệu sản phẩm/năm và dần trở thành thế mạnh, đặc trưng của tỉnh, nổi tiếng với thương hiệu “Gốm đỏ Vĩnh Long”, sản phẩm đạt chất lượng tốt, đáp ứng nhu cầu, thị hiếu của người tiêu dùng, mang lại nhiều giá trị kim ngạch xuất khẩu cho tỉnh.

Mang Thít là một trong số ít địa phương trong cả nước cho tới nay còn lưu giữ được khối di sản kiến trúc cùng nghề truyền thống hết sức độc đáo về sản xuất gạch, gốm. Nung gạch và gốm đỏ là nghề thủ công truyền thống đặc trưng của Mang Thít hiện đang đối mặt với nhiều khó khăn thách thức, dẫn đến nguy cơ bị mai một và có thể sẽ không còn nữa. Trên thực tế, do những tác động đến môi trừờng được đánh giá không tích cực, Trung ương và Địa phương đã có chính sách hỗ trợ phá dỡ các lò gạch này để chuyển đổi sang hình thức kinh tế khác cho người dân. Trong vòng 10 năm qua, có trên 1.250 lò gạch, gốm đã bị phá dỡ, số lò còn lại cũng đang bị hư hỏng và đang đứng trước nguy cơ bị phá dỡ toàn bộ trong vòng một vài tháng tới.
Ngày 20/12/2021, Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long đã ban hành Quyết định số 3502/QĐ-UBND phê duyệt Đề án Di sản đương đại Mang Thít. Theo đó:
- Mục tiêu của Đề án là bảo tồn và phát triển “vương quốc lò gạch” Mang Thít trở thành một vùng  di sản đương đại có giá trị mang tầm cỡ quốc tế, một điểm đến trên bản đồ du lịch khu vực, phù hợp với chiến lược phát triển bền vững về kinh tế - xã hội của địa phương và của quốc gia trên cơ sở bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa và hệ sinh thái địa phương.
- Đối tượng điều chỉnh của Đề án: Toàn bộ vùng di sản (khoảng 3.060 hecta) thuộc 4 xã Mỹ An, Mỹ Phước, Nhơn Phú, Hòa Tịnh và một phần vùng đệm di sản (khoảng 5.000 hecta), thuộc 2 xã An Phước và Chánh An, huyện Mang Thít.
Tuy nhiên, đến nay chưa có chính sách để hỗ trợ để các lò gạch, gốm được bảo tồn. Trước thực trạng nêu trên, việc nghiên cứu tìm ra các giải pháp để bảo tồn và phát huy khối di sản kiến trúc cùng nghề truyền thống như đã nêu ở trên tại thời điểm hiện nay là việc làm hết sức cần thiết và cấp bách, để làm được điều này cần phải có chính sách  hỗ trợ cho cơ sở sản xuất gạch, gốm. Vì vậy, việc ban hành Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ đặc thù bảo tồn lò gạch, gốm thuộc Đề án Di sản Đương Đại Mang Thít, tỉnh Vĩnh Long là cần thiết và phù hợp với tình hình thực tế hiện nay.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục đích

Thực hiện chính sách hỗ trợ để các lò gạch, gốm được bảo tồn và phát triển “vương quốc lò gạch” Mang Thít trở thành một vùng di sản đương đại có giá trị mang tầm cỡ quốc tế, một điểm đến trên bản đồ du lịch khu vực phù hợp với chiến lược phát triển bền vững về kinh tế, xã hội của địa phương và của quốc gia trên cơ sở bảo tồn và phát huy các giá trị di sản, văn hóa và hệ sinh thái địa phương, cụ thể:

- Tạo điểm đến hấp dẫn về du lịch, dịch vụ với chất lượng hàng đầu cả 3 khía cạnh về điểm tham quan/trải nghiệm, ăn nghỉ, lữ hành, kết nối, lan tỏa tác động tới các khu du lịch, dịch vụ trên địa bàn tỉnh và các tỉnh lân cận tạo mối liên kết, cộng hưởng bền vững.

- Nâng cao vị thế, tiếng vang trong nước với quốc tế cho tỉnh Vĩnh Long, địa phương Mang Thít và toàn vùng Đồng bằng sông Cửu Long trong lộ trình phát triển bền vững và hấp dẫn du lịch bằng sự "lột xác" qua giá trị di sản cũ sang một sự chuyển đổi sáng tạo hài hòa với tính chất đương đại.

- Tạo tiền đề và hình mẫu cho các dự án đầu tư tại địa phương trên nguyên tắc lấy hệ sinh thái và văn hóa bản địa làm chân đế cho phát triển bền vững.
- Giải quyết việc làm và thu nhập cao, bền vững cho nền kinh tế và người

dân địa phương, đảm bảo ổn định trong đời sống của người dân qua việc tái định cư tại chỗ.
2. Quan điểm xây dựng văn bản

Nghị quyết được xây dựng phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về chính sách bảo tồn lò gạch, gốm thuộc Đề án Di sản Đương Đại Mang Thít, tỉnh Vĩnh Long tỉnh Vĩnh Long, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính khả thi trong công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật, phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Vĩnh Long.
III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA VĂN BẢN

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định chính sách đặc thù hỗ trợ bảo tồn lò gạch, gốm thuộc Đề án Di sản Đương Đại Mang Thít, tỉnh Vĩnh Long tỉnh Vĩnh Long và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến thực hiện quy định chính sách chính sách đặc thù trong việc bảo tồn lò gạch, gốm thuộc Đề án Di sản Đương Đại Mang Thít, tỉnh Vĩnh Long.
2. Đối tượng áp dụng
Các tổ chức, cá nhân có lò gạch, gốm theo phạm vi điều chỉnh của Quyết định số 3502/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long phê duyệt Đề án Di sản Đương đại Mang Thít, cụ thể: Toàn bộ vùng di sản (khoảng 3.060 hecta) thuộc 4 xã Mỹ An, Mỹ Phước, Nhơn Phú, Hòa Tịnh và một phần vùng đệm di sản (khoảng 5.000 hecta) , thuộc 2 xã An Phước và Chánh An, huyện Mang Thít.
IV. MỤC TIÊU, NỘI DUNG CỦA CHÍNH SÁCH, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH TRONG ĐỀ NGHỊ XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục tiêu của chính sách

Quy định chính sách hỗ trợ bảo tồn lò gạch, gốm theo phạm vi điều chỉnh của Đề án Di sản Đương đại Mang Thít là chính sách đặc thù của tỉnh hỗ trợ một phần chi phí bảo tồn lò gạch, gốm để đưa ra một mô hình phát triển kinh tế - xã hội sáng tạo, bền vững và nhân văn, dựa trên việc khám phá, thiết kế, khai thác các mô hình sáng kiến về chuyển đổi công năng, quy hoạch không gian cũng như tính khả thi về các chương trình hoạt động đầu tư khả thi mang lại sức sống mới để di sản Mang Thít thực sự hội tụ đủ các yếu tố hình - lý - khí để trở thành một điểm đến và điểm dừng mang tầm cỡ quốc tế.
2. Nội dung của chính sách: Quy định chính sách hỗ trợ bảo tồn lò gạch, gốm thuộc Đề án Di sản Đương đại Mang Thít.
3. Giải pháp thực hiện chính sách đã lựa chọn và lý do lựa chọn

Sau khi Nghị quyết được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua, Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết, phân công các ngành, đơn vị liên quan bố trí nguồn lực, tổ chức triển khai thực hiện chính sách đến đối tượng áp dụng và các đơn vị, địa phương liên quan, thực hiện công khai, minh bạch, đánh giá hiệu quả chính sách.

Các ngành, đơn vị liên quan căn cứ Nghị quyết và phân công của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện chính sách theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị, thực hiện phối hợp để chính sách được triển khai kịp thời, đạt hiệu quả, kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN SAU KHI ĐƯỢC THÔNG QUA

1. Dự kiến nguồn lực

Ngân sách tỉnh đảm bảo chi chính sách hỗ trợ đặc thù trong việc bảo tồn lò gạch, gốm thuộc phạm vi điều chỉnh của đề án Di sản Đương đại Mang Thít, cụ thể:

Thống kê số lượng và hiện trạng lò gạch tính đến thời điểm tháng 7/2021 (Theo Đề án Di sản Đương đại Mang Thít)
	Khu vực
	Hiện trạng và số lượng lò gạch

	Tổng
	Còn nguyên
	Phá dỡ/
hư hỏng
một phần
	Đã phá dỡ, còn phế tích

	1. Vùng di sản
	972
	773
	122
	77

	Trong đó:
Khu trung tâm lõi
	280
	223
	25
	32

	2. Vùng đệm
	451
	104
	36
	311

	Tổng trong Vùng Di sản
	1.423
	877
	158
	388

Đề xuất chính sách hỗ trợ, bảo tồn di sản lò gạch, gốm (Theo Đề án Di sản Đương đại Mang Thít):
	Loại lò
	Tiêu chí phân loại
	Mức hỗ trợ của NSĐP

	Loại I:
	Còn nguyên vẹn
	15 triệu/lò

	Loại II:
	Đã hư hại hoặc phá dỡ một phần, độ cao trên 5m
	10 triệu/lò

	Loại III:
	Ch còn là phế tích, chân lò, độ cao dưới 5m
	05 triệu/lò

2. Điều kiện bảo đảm thi hành Nghị quyết sau khi được thông qua

UBND huyện Mang Thít là đơn vị chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Công Thương và các sơn ngành, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện chính sách.

VI. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA VĂN BẢN

Thời gian trình Nghị quyết vào kỳ họp Hội đồng nhân dân tháng cuối năm 2022.
Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ bảo tồn lò gạch, gốm thuộc Đề án Di sản Đương Đại Mang Thít, tỉnh Vĩnh Long, Ủy ban nhân dân kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Hồ sơ kèm theo gồm:

(1) Tờ trình số...../TTr-SCT ngày... của Sở Công Thương về việc đề nghị xem xét và trình Thường trực Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ đặc thù bảo tồn lò gạch, gốm thuộc Đề án Di sản Đương Đại Mang Thít, tỉnh Vĩnh Long;

(2) Báo cáo tổng hợp giải trình, tiếp thu dự thảo Nghị quyết về Quy định chính sách hỗ trợ đặc thù bảo tồn lò gạch, gốm thuộc Đề án Di sản Đương Đại Mang Thít, tỉnh Vĩnh Long;
(3) Báo cáo đánh giá tác động về Quy định chính sách hỗ trợ đặc thù bảo tồn lò gạch, gốm thuộc Đề án Di sản Đương Đại Mang Thít, tỉnh Vĩnh Long;

(4) Báo cáo đánh giá thực trạng các vấn đề liên quan đến chính sách.

(5) Báo cáo số ..../BC- STP ngày .../.../2022 của Sở Tư pháp về thẩm định đề nghị xây dựng Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ đặc thù bảo tồn lò gạch, gốm thuộc Đề án Di sản Đương Đại Mang Thít, tỉnh Vĩnh Long;

(6) Văn bản đóng góp ý kiến của các đơn vị có liên quan;

(7) Dự thảo đề cương Nghị quyết;

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục kiểm tra VBQPPL (Bộ Tư pháp);

- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;

- TT.UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Chánh VP, Trưởng phòng VHXH-UBND tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: …..
	TM. UBND TỈNH

 CHỦ TỊCH

5